
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte, 19 fraz. PORTO POTENZA - 62018 POTENZA PICENA (MC) 

Tel. 0733/688197 - Fax 0733/881419 * C.F. 82001830437 * Cod.Mecc. MCIC813001 
sito web http://www.icrsanzio.gov.it/ 

e-mail: mcic813001@istruzione.it, Posta certificata:mcic813001@pec.istruzione.it 

 

Prot. 5600 / C24 Porto Potenza Picena, 02/12/2016 

 Agli Atti 
 Al Sito Web 

 All’Albo 
 

Oggetto: determina a contrarre per l’acquisto di prodotti pubblicitari, in riferimento al Progetto 
riguardante l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015,rivolto 
alle Istituzioni scolastiche statali per l’allestimento di ambienti digitali, nell’ambito dei 
Fondi strutturali europei (FSE) e del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola 
– competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II: Infrastrutture 
per l’istruzione / Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico
 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave – Sottoazioni 10.8.1.A3: Ambienti multimediali –  

Titolo: Aula 3.0 - CIP : 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-106 - CUP: E16J15003190007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO  che l’articolo 1, comma 2 del D.Lgs 165/2001 include anche le scuole di ogni ordine e 

grado tra le Amministrazioni Pubbliche dello Stato Italiano; 
VISTO   l’articolo 1, commi 449 e 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006 (Finanziaria 2007), per il 

quale le scuole di ogni ordine e grado sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro, ma escluse dall’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

VISTO   l’articolo 1, commi 502 e 503, della L. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità per il 
2016), per il quale si è determinata una semplificazione dell'attività negoziale per le 
istituzioni scolastiche, rendendo obbligatorio il ricorso al MEPA per tutte le 
Amministrazioni Pubbliche, dal 1 ° Gennaio 2016, solo per gli acquisti «di importo pari o 
superiore a 1.000 euro”; 

VISTA la Legge 28/01/2016, n. 11, che conferisce le deleghe al Governo per l’attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto …, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 34 del D.l. n. 44/2001; 
VISTI gli articoli 30, 35 ed in particolare il 36 ai commi 1 e 2 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 

riguardante il “ Codice dei Contratti, Servizi e Forniture”, ; 
 

      *Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR); N. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 

massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale 
Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali, Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” 
a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte 
dell’Commissione Europea con decisione C(2014) N. 9952 DEL 17/12/2014. 

VISTA l’autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa con prot. n. AOODGEFID/5885 del 
30/03/2016 del M.I.U.R. - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per gli Interventi in materia di 
edilizia Scolastica per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale - Ufficio IV, a valere sull’Avviso pubblico citato in oggetto; 
VISTA la Delibera n. 53/02 del Consiglio d’Istituto del 9 novembre 2015 recante l’approvazione 

del progetto “Aula 3.0” (deliberato dal Collegio Docenti - prot. n. 4325, 09 ottobre 2015) e 
l’accettazione a partecipare, con esso, al Bando PON/FESR - Prot.n. AOODGEFID/12810 
del 15 ottobre 2015; 

VISTA la Delibera n. 4/14 del 21/04/2016 con cui il Consiglio d’Istituto ha modificato il P. A. 
2016 assumendo formalmente il finanziamento, pari a € 22000,00 (ventiduemila), sia 
nelle Entrate che nelle Uscite del medesimo, con apposita variazione di bilancio, a 
supporto del Progetto con Codice Identificativo “10.8.1.A3 FESRPON-MA-2015-106” 
e Titolo “AULA3.0”, e ha approvato definitivamente l’integrazione del progetto 
PON “Aula 3” nel Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016, 
così come deciso dal Collegio dei Docenti in data 21 aprile 2016 con delibera n. 21; 

ACCERTATA  l’assenza, all’interno delle CONVENZIONI CONSIP (di cui all’art.26, comma 1, della 
legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili per caratteristiche e prezzo con 
quelli relativi alla presente procedura e al progetto sotteso), di forniture complete dei vari 
prodotti oggetto di acquisto, per l’offerta di sole targhe;  

ACCERTATO che l’importo a fronte dell’affidamento è di complessivi € 440,00 compresa I.V.A. e che, 
in base al codice degli appalti/contratti pubblici D.Lgs. 50/2016, artt. 35 e 36 comma 2, si 
colloca sotto la soglia di rilevanza comunitaria; 

ACCERTATO  che, sulla base dell'attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della predetta spesa; 

VISTO il termine perentorio di chiusura definitiva del progetto entro il 31 dicembre 2016, già 
prorogato; 

ACCERTATO  che le proposte sul MEPA non comprendono la produzione di depliant illustrativi; 
ESAMINATI  i 3 preventivi acquisiti relativamente al materiale che si intende acquistare, dai quali si 

evince che la ditta ELLE COMMERCIALE srl, via Maffeo Pantaleoni, 18, 62010 
Montecosaro Scalo, a parità di spesa globale fornisce una maggiore quantità di materiali 
richiesti, a beneficio di una più ampia opera di pubblicizzazione; 
 

tutto ciò visto, rilevato e accertato, costituente parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 

Art. 1:  

affidamento diretto alla ditta  ELLE COMMERCIALE srl, via Maffeo Pantaleoni, 18, 62010 
Montecosaro Scalo, come da artt. 36 e 58 D.Lgs 50/2016, la fornitura dei seguenti prodotti per un 
importo di € 440,00 iva compresa, di cui 439,20 come da preventivo e 0,80 per l’aggiunta di 2 
etichette: 

      *Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



• n.4 Targhe in forex da 5 mm, con stampa a colori, di cui una 50x35cm, le altre tre di lato 30x20cm, 
da apporre rispettivamente nell’atrio e nei locali scelti per l’ubicazione delle apparecchiature; 

• n.52 (in luogo delle 50 preventivate in precedenza) etichette adesive a colori 7x4, da applicare a beni 
strumentali ed apparecchiature informatiche; 

• n.10 manifesti 70x100 e n.4 di dimensioni 50x70; 
• 300 depliant a colori in 3 ante per 6 facciate, sulla base di un A4, da mettere a disposizione delle 

famiglie;  

• Trasporto e consegna presso l’Istituto Cimprensivo; 

Art.2:  

La suddetta azienda dovrà rendere la fornitura entro 10 giorni dalla data del presente atto, come assicurato al 
progettista, permettendo in tal modo di accelerare le procedure in vista dell’urgente chiusura delle attività 
relative al progetto in oggetto; 
Art.3 
I prodotti di cui sopra dovranno recare specifici riferimenti a loghi e contenuti propri del progetto 
FESR-PON: pertanto verranno messi a disposizione, a seguito della presente determinazione, dal progettista, 
i contenuti e le grafiche necessarie allo scopo  ; 
Art4 
La fornitura dei prodotti di cui sopra è l’attuazione dell’azione pubblicitaria esatta dai fondi strutturali 
europei, sulla base della previsione di spesa insita nel Progetto di realizzazione di ambienti digitali, 
debitamente autorizzato con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5885 del 30/03/2016, con CIP “10.8.1.A3 
FESRPON-MA-2015-106” e Titolo “AULA3.0”, nell’ambito del PON "Competenze e Ambienti per 
l’apprendimento", come in oggetto dettagliato; 

Art.5 

L’importo di spesa, pari a € 439,20 compresa I.V.A., sarà messo in pagamento entro il 31 dicembre 2016; 

Art. 6 

Il CIG relativo al presente acquisto è: Z271C591B3 

Art 7 

La ditta affidataria è tenuta a fornire i seguenti documenti: 

 l’attestato di Regolarità Contributiva; 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l'indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati; 

 le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

 la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Art.8 

La ditta affidataria viene informata dell’obbligo di: 

 tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

 immediata comunicazione a codesta Istituzione Pubblica ed alla Prefettura dell’eventuale 

inadempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Art.9 

La presente procedura di acquisto è provvista di regolarità contabile, fruendo di copertura finanziaria. 

Art.10 

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Prof. Bernacchia Claudio. 

La presente determinazione sarà affissa all'albo dell'Istituto ed è immediatamente operative. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Bernacchia Claudio 
 

 

      *Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2016-12-09T13:02:54+0100
	BRNCLD56H04C770O




